
 

1 
 

 
CORRECCIÓN DE ERRORES EN EL PLIEGO DE CLÁUSULAS ADMINISTRATIVAS 
PARTICULARES QUE RIGEN EN EL PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN DE LA OBRA 
DE REFORMA DE LAS INSTALACIONES DE PRODUCCIÓN DE FRÍO/CALOR EN EL 
EDIFICIO CENTRO DE CONGRESOS DEL AUDITORIO Y CENTRO DE CONGRESOS VÍCTOR 
VILLEGAS, PROMOVIDO POR EL INSTITUTO DE LAS INDUSTRIAS CULTURALES Y LAS 
ARTES DE LA REGIÓN DE MURCIA (EXPTE.: 12/2023). 

  
Con fecha 2 de septiembre de 2024, el Instituto de Industrias Culturales y las Artes de la 
Regio n de Murcia (ICA) publico  el expediente de licitacio n para contratar la OBRA DE 
REFORMA DE LAS INSTALACIONES DE PRODUCCIO N DE FRI O/CALOR EN EL EDIFICIO 
CENTRO DE CONGRESOS DEL AUDITORIO Y CENTRO DE CONGRESOS VI CTOR VILLEGAS, 
cuyo plazo de presentacio n de ofertas finalizaba el dí a 24 de septiembre de 2024. 
 
Advertido un error material en la redaccio n del Pliego de Cla usulas Administrativas 
Particulares (PCAP), en concreto en la Cla usula 9 “CLASIFICACIO N EXIGIDA”, y en virtud de 
lo dispuesto en el art. 109.2 de la Ley 39/2015, de 2 de abril, del Procedimiento 
Administrativo Comu n de las Administraciones Pu blicas, que indica que las 
Administraciones Pu blicas podra n, asimismo, rectificar en cualquier momento, de oficio o a 
instancia de los interesados, los errores materiales, de hecho o aritme ticos existentes en sus 
actos. 
 
 
RESUELVO 
 
 
PRIMERO: Corregir el error material detectado en la Cla usula 9 del Pliego de Cla usulas 
Administrativas Particulares (PCAP), aprobado por el o rgano de contratacio n del ICA en 
fecha 2 de septiembre de 2024, publicado dicho dí a en la Plataforma de Contratacio n del 
Sector Pu blico; en los siguientes te rminos: 
 
 
Donde dice: 
 
 
9.  CLASIFICACIÓN EXIGIDA. 
 

Sera  requisito indispensable que el empresario se encuentre debidamente 
clasificado con contratista de obras en el grupo, subgrupo y categorí a siguiente, en base a lo 
dispuesto en el art.77.1.a) de la LCSP: 

 

GRUPO SUBGRUPO CATEGORIA 

J 2 2 

 

 

CE
BR

IÁ
N 

LÓ
PE

Z,
 M

AN
UE

L
03

/0
9/

20
24

 1
3:

13
:3

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-9
8e

6b
b8

f-
69

e5
-d

92
0-

c2
d6

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

2 
 

 
Debe decir:  

 
Sera  requisito indispensable que el empresario se encuentre debidamente 

clasificado con contratista de obras en el grupo, subgrupo y categorí a siguiente, en base a lo 
dispuesto en el art.77.1.a) de la LCSP: 

 

GRUPO SUBGRUPO CATEGORIA 

J 2 3 

 

 

SEGUNDO: Publicar en la Plataforma de Contratacio n del Sector Pu blico la presente 
resolucio n y el Pliego de Cla usulas Administrativas Particulares (PCAP), una vez corregida 
su Cla usula 9 “CLASIFICACIO N EXIGIDA”. 

 

 

Murcia, 3 de septiembre de 2024- EL DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO DE INDUSTRIAS 
CULTURALES Y LAS ARTES. Manuel Cebria n Lo pez 

CE
BR

IÁ
N 

LÓ
PE

Z,
 M

AN
UE

L
03

/0
9/

20
24

 1
3:

13
:3

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-9
8e

6b
b8

f-
69

e5
-d

92
0-

c2
d6

-0
05

05
69

b3
4e

7


